Администрация Мордовского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2021                                      р.п.Мордово                      № 507

Об организации работы по повышению функциональной грамотности обуча-
ющихся общеобразовательных учреждений, осуществляющих образователь-
ную деятельность на территории Мордовского района

        Во исполнение приказа Управления образования и науки Тамбовской об-
ласти от 21.09.2021 №2532 «Об организации работы по повышению функцио-
нальной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, осу-
ществляющих образовательную деятельность на территории Тамбовской об-
ласти», в целях повышения функциональной грамотности обучающихся об-
щеобразовательных учреждений, осуществляющих образовательную деятель-
ность на территории Мордовского района, администрация района постановля-
ет:

1. Отделу образования (Плужникова):

1.1. разработать и утвердить муниципальный План мероприятий, направ-

ленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающих-

ся общеобразовательных учреждений, осуществляющих образовательную де-

ятельность на территории Мордовского района, на 2021-2022 учебный год, со-

гласно приложению №1;

1.2. обеспечить выполнение Плана мероприятий.

2. Назначить Щедрину Е.В., ведущего специалиста отдела образования,

ответственной за вопросы формирования функциональной грамотности обу-

чающихся муниципальных общеобразовательных учреждений.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. разработать и утвердить план мероприятий, направленных на форми-

рование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 2021-2022

учебный год в срок до 01 октября 2021 года;

3.2. назначить ответственное лицо за вопросы формирования функцио-

нальной грамотности обучающихся;

3.3. обеспечить внедрение в учебную деятельность банка заданий, разра-

ботанных Федеральным государственным бюджетным научным учреждением

«Институт стратегии развития образования Российской академии образова-

ния», для оценки функциональной грамотности обучающихся;

3.4. обеспечить выполнение Плана мероприятий.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации района С.А. Полунина.

 Глава Мордовского района                                                      С.В.Манн

Приложение

к постановлению администрации

района от 28.09.2021 №507

Муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

учреждений, осуществляющих образовательную деятельность на территории

Мордовского района, на 2021-2022 учебный год

№

п\п

Мероприятия Сроки Ответственные

1 Разработка и утверждение муниципального

плана мероприятий и планов мероприятий об-

щеобразовательных учреждений, направленных

на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразователь-

ных учреждений, осуществляющих образова-

тельную деятельность на территории Мордов-

ского района.

до 01.10.2021 Отдел образования,

МКУ «ИМЦ»,

общеобразовательные учре-

ждения района

2 Проведение инструктивно – методического со-

вещания с директорами общеобразовательных

учреждений по вопросам внедрения в учебную

деятельность банка заданий для оценки функ-

циональной грамотности, разработанных ФГБ-

НУ «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования»

до 08.10.2021 Отдел образования,

 МКУ «ИМЦ»

3 Проведение методических совещаний по вопро-

су формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся с директорами об-

щеобразовательных учреждений

еженедельно Отдел образования,

МКУ «ИМЦ»

4 Формирование базы данных обучающихся 8-9

классов 2021/2022 учебного года

до 01.10.2021 Отдел образования

5 Формирование базы данных учителей, участву-

ющих в формировании функциональной гра-

мотности обучающихся 8-9 классов по шести

направлениям (читательская грамотность, ма-

тематическая грамотность, естественнонаучная

грамотность, финансовая грамотность, глобаль-

ные компетенции и креативное мышление)

до 08.10.2021 Отдел образования

6 Актуализация планов работы учебно-

методических объединений, в части формиро-

вания и оценки функциональной грамотности

обучающихся

до 15.10.2021 Отдел образования,

МКУ «ИМЦ»

7 Организация и проведение методических кон-

сультаций для учителей и руководителей обще-

образовательных учреждений по вопросам

формирования функциональной грамотности

обучающихся

постоянно Отдел образования,

МКУ «ИМЦ»

8 Участие  школьных команд района в проведе-

нии стажировки  на базе региональных иннова-

ционных площадок по вопросам формирования

функциональной грамотности обучающихся

по плану управле-

ния образования и

науки

Отдел образования,

МКУ «ИМЦ»

9 Проведение мониторинга внедрения общеобра-

зовательными учреждениями в учебную дея-

тельность банка заданий для оценки функцио-

нальной грамотности, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования Рос-

сийской академии образования»

по плану управле-

ния образования и

науки

Отдел образования,

МКУ «ИМЦ»

10 Организация и проведение круглых столов,

научно-практических семинаров по вопросам

формирования функциональной грамотности

обучающихся

по плану управле-

ния образования и

науки

Отдел образования,

МКУ «ИМЦ»

11 Обеспечение информационного сопровождения

и организация просветительской работы с роди-

телями, общественностью представителями

СМИ по вопросам функциональной грамотно-

сти обучающихся

постоянно Отдел образования,

МКУ «ИМЦ»

12 Комплексная диагностическая работа (смысло-

вое чтение и работа с информацией) в 5 классах

для обучающихся ФГОС ООО

сентябрь-октябрь

2021

Отдел образования,

МКУ «ИМЦ

13 Комплексная диагностическая работа (смысло-

вое чтение и работа с информацией) в 5 классах

для обучающихся по адаптированным образо-

вательным программам

сентябрь-октябрь

2021

Отдел образования,

МКУ «ИМЦ

14 Читательская грамотность: мониторинг мета-

предметных образовательных результатов обу-

чающихся 7 классов в форме комплексной ра-

боты, приуроченной к 800-летию со дня рожде-

ния князя Александра Невского

ноябрь 2021 Отдел образования,

МКУ «ИМЦ

15 Мониторинг формирования естественнонауч-

ной грамотности обучающихся 7 классов (ком-

плексная работа «Человек и природа – единое

целое»)

декабрь 2021 Отдел образования,

МКУ «ИМЦ

16 Мониторинг формирования функциональной

грамотности обучающихся 6 классов по направ-

лениям математическая и естественнонаучная

грамотность

май-июнь 2022 Отдел образования,

МКУ «ИМЦ

17 Комплексная диагностическая работа по финан-

совой грамотности для обучающихся 10 класса

(социально-экономический профиль)

июнь 2022 Отдел образования,

МКУ «ИМЦ

18 Выявление образовательных дефицитов в фор-

мировании функциональной грамотности обу-

чающихся 4-8 классов на основе методического

анализа выполнения заданий ВПР -2022 года

    август  2022 Отдел образования,

МКУ «ИМЦ

19 Выявление профессиональных дефицитов учи- сентябрь-октябрь Отдел образования,

телей-предметников в целенаправленном фор-

мировании функциональной грамотности обу-

чающихся 5-8 классов на основе методического

анализа выполнения заданий ВПР -2022 года

2021 МКУ «ИМЦ

20 Участие в мониторинге механизмов управления

качеством образования органов местного само-

управления муниципальных районов

октябрь

2021

Отдел образования,

МКУ «ИМЦ

21 Участие в реализации проекта «Разработка органи-

зационно- методической модели формирования

читательской грамотности обучающихся»

в течение года Отдел образования,

МКУ «ИМЦ

22 Мониторинг реализации Планов мероприятий об-

щеобразовательных учреждений, направленных на

формирование и оценку функциональной грамот-

ности обучающихся общеобразовательных учре-

ждений, осуществляющих образовательную дея-

тельность на территории Мордовского района, на

2021-2022 учебный год

ежемесячно   Отдел образования,

МКУ «ИМЦ